
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 12 marzo 2024

OGGETTO: Differimento della validità delle graduatorie vigenti e del 
termine di scadenza dei contratti relativi agli incarichi conferiti agli 
operatori sociali/esperti ratione materiae ai sensi della determinazione 
dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 28 
marzo 2019 e della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 117 
del 30 luglio 2021. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
luglio 2023, n. 87 e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è 
stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 
Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

149

Il Commissario Straordinario



2 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del 
Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 

Visto il bilancio preventivo per l’esercizio 2024 predisposto con 
determinazione commissariale n. 79 dell’8 novembre 2023 e approvato con 
deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 40 del 19 dicembre 
2023; 

Vista la deliberazione n. 42 del 14 marzo 2023 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha disposto di procedere a una selezione pubblica, 
mediante richiesta di disponibilità, per il reperimento di un contingente di 
483 operatori sociali/esperti ratione materiae, cui conferire incarichi 
individuali con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di 
prestazioni libero professionali per l’espletamento di adempimenti sanitari 
di competenza istituzionale;  

Tenuto conto che la citata deliberazione ha disposto, altresì, il 
differimento fino alla conclusione della predetta procedura selettiva e, 
comunque, entro e non oltre il 31 marzo 2024, della validità delle 
graduatorie e del termine di scadenza dei contratti relativi agli incarichi 
conferiti agli operatori sociali/esperti ratione materiae ai sensi della 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 3 del 28 marzo 2019 e della deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 117 del 30 luglio 2021; 

Tenuto conto che a seguito della pubblicazione in data 31 marzo 2023, 
dell’Avviso di selezione dei 483 operatori sociali/esperti ratione materiae, 
sono pervenute circa 7.400 domande; 

Atteso che ai fini dell’espletamento della selezione, l’art. 8 del suddetto 
Avviso ha previsto la nomina di una Commissione esaminatrice composta 
dal Coordinatore generale Medico legale o suo delegato, dal Direttore 
centrale Risorse umane o suo delegato, da due componenti esterni scelti 
tra esperti aventi comprovata e consolidata esperienza, da tre medici legali 
dell’Istituto e da quattro dirigenti Inps scelti nell’ambito delle Direzioni 



3 

centrali interessate, stabilendo, altresì, la nomina di un sostituto per 
ciascun componente della Commissione;  

Preso atto che la procedura di selezione di cui alla citata deliberazione n. 
42/2023 risulta essere in fase di svolgimento, attesi l’elevato numero di 
domande pervenute e le riscontrate difficoltà nella individuazione dei 
componenti esterni previsti ai fini della composizione della Commissione 
esaminatrice, oltre che le intervenute dimissioni di alcuni componenti; 

Tenuto conto che la partecipazione degli operatori sociali/esperti ratione 
materiae alle Commissioni mediche di verifica è obbligatoria per legge e 
che la loro mancata partecipazione rileva ai fini della valida costituzione 
delle stesse; 

Rilevata, pertanto, nelle more della conclusione della citata procedura 
selettiva, la necessità di differire ulteriormente la validità delle graduatorie 
vigenti e del termine di scadenza dei contratti in essere relativi agli incarichi 
attribuiti agli operatori sociali/esperti ratione materiae, al fine di garantire 
l’adempimento dei compiti dell’Istituto senza soluzione di continuità; 

Preso atto che la spesa relativa al differimento del temine di scadenza dei 
contratti in essere per l’intero contingente di 429 operatori sociali/esperti 
ratione materiae è quantificabile in complessivi € 2.838.878,60 per l’anno 
2024 (dal 1° aprile al 30 settembre 2024), da imputare come di seguito 
specificato: 

• €. 1.548.919,54 per 273 operatori sociali sul capitolo di spesa
8U1210028, alla voce 03 “Compensi ai componenti esterni delle
commissioni per accertamenti sanitari ex art. 20, della legge n.
102/2009”;

• €. 885.096,88 per 156 operatori sociali sul capitolo di spesa
8U1210018, alla voce 01 “Compensi ai componenti esterni delle
Commissioni mediche per l’accertamento dell’invalidità civile, delle
situazioni di handicap e di disabilità per l’espletamento delle attività
in convenzione con le Regioni ai sensi dell’art. 18, comma 22, del
decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111”;

• €. 404.862,18 per 429 operatori sociali sul capitolo di spesa
3U1205087/12 per le valutazioni dello stato di bisogno e la
redazione del Piano di assistenza individuale (PAI) di ciascun
soggetto vincitore nell’ambito del programma Home Care Premium;



4 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

DETERMINA 

il differimento della validità delle graduatorie vigenti e del termine di 
scadenza dei contratti relativi agli incarichi conferiti agli operatori 
sociali/esperti ratione materiae ai sensi della determinazione dell’Organo 
munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 28 marzo 2019 
e della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.117 del 30 luglio 
2021, fino alla conclusione della procedura selettiva del contingente di 483 
operatori/esperti ratione materiae e relativo conferimento degli incarichi e, 
in ogni caso, fino al 30 settembre 2024. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 


		2024-03-12T12:43:16+0100




